РЕШЕНИЕ

по делу № 071/06/105-620/2021

26.07.2021                                                                                                                г. Тула

Комиссия по контролю закупок Управления Федеральной антимонопольной
службы по Тульской области (далее - Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии:

Заместитель председателя
Комиссии:

Члены Комиссии:

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «Норма»
(далее – Общество, Заявитель, ООО «Норма») ((вх. № 4068 от 19.07.2021) на
действия государственного учреждения Тульской области «Тульские парки»
(далее – Заказчик) при определении поставщика (подрядчика, исполнителя)
путем проведения электронного аукциона на право заключения контракта
на выполнение работ на реконструкцию здания литер С, кор. 17,
расположенное по адресу: Тульская область, г. Тула, ЦПКиО им. П.П.
Белоусова. Дом детского творчества (закупка № 0366200035621003985) (далее
- Электронный аукцион), руководствуясь статьями 99, 106 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44 - ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - Закон), административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных
и муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС России от 19.11.2014 №
727/14 (далее – Административный регламент), Правилами осуществления
контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг в отношении заказчиков,
контрактных служб, контрактных управляющих, комиссий по осуществлению
закупок товаров, работ, услуг и их членов, уполномоченных органов,
уполномоченных учреждений, специализированных организаций, операторов
электронных площадок, операторов специализированных электронных

площадок, утвержденными Постановлением Правительства Российской
Федерации от 01.10.2020 № 1576 (далее – Правила), при участии посредством
видеоконференцсвязи:

УСТАНОВИЛА:

В Тульское УФАС России поступила жалоба ООО «Норма» на действия
Заказчика при проведении Электронного аукциона.

Из жалобы Общества следует, что документация об электронном аукционе
на право заключения контракта на выполнение работ на реконструкцию
здания литер С, кор. 17, расположенное по адресу: Тульская область, г.
Тула, ЦПКиО им. П.П. Белоусова. Дом детского творчества (закупка №
0366200035621003985)  (далее – документация об электронном аукционе) не
соответствует требованиям положениям Методики составления графика
выполнения строительно-монтажных работ и графика оплаты выполненных по
контракту (договору), предметом которого является строительство,
реконструкция, капитальный ремонт объектов капитального строительства
работ, утвержденной приказом Минстроя 05.06.2018 №336/пр (далее –
Методика), так как график выполнения строительно-монтажных работ,
размещенный Заказчиком в составе аукционной документации, не содержит
дополнительно под табличной частью до полей для подписания его
сторонами контракта даты, не позднее которых должны состояться события,
предусмотренные пунктом 2.9 Методики.

Уполномоченное учреждение представило письменные пояснения по
доводам жалобы.

Представитель Заказчика согласился с доводами жалобы.

Изучив представленные в Управление Федеральной антимонопольной службы
по Тульской области документы, а также на основании проведенной
Комиссией в соответствии с частью 15 статьи 99 Закона, Правил
внеплановой проверки по вопросу соблюдения Заказчиком  требований
Закона при проведении Электронного аукциона, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Постановлением правительства Тульской области от 23 декабря 2013 № 788
на государственное казенное учреждение Тульской области «Центр
организации закупок» возложены полномочия на определение поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для:

1) государственных заказчиков, государственных бюджетных учреждений,
государственных унитарных предприятий;

2) муниципальных заказчиков, муниципальных бюджетных учреждений,
муниципальных унитарных предприятий и (или) уполномоченных органов,
уполномоченных учреждений, действующих от имени муниципальных

заказчиков, соответствующих бюджетных учреждений, муниципальных
унитарных предприятий и (или) уполномоченных органов, уполномоченных
учреждений, полномочия которых определены решениями органов местного
самоуправления, при условии предоставления из бюджета Тульской области
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, финансовое
обеспечение которых частично или полностью осуществляется за счет
указанных межбюджетных трансфертов;

3) автономных учреждений, осуществляющих закупки за счет субсидий на
осуществление капитальных вложений в объекты государственной
собственности Тульской области (в том числе приобретение недвижимого
имущества в государственную собственность Тульской области);

4) бюджетных, автономных учреждений, унитарных предприятий,
осуществляющих закупки в пределах переданных им государственными
заказчиками полномочий в порядке, предусмотренном частью 6 статьи 15
Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

Указанным постановлением правительства Тульской области утверждено
Положение о порядке взаимодействия заказчиков, а также уполномоченных
органов, уполномоченных учреждений, полномочия которых определены
решениями органов местного самоуправления, с государственным казенным
учреждением Тульской области «Центр организации закупок» (далее -
Положение).

Из пункта 6 Положения следует, что заказчики, в том числе осуществляют
следующие функции:

- в соответствии с планом-графиком направляют в уполномоченное
учреждение заявку, соответствующую требованиям раздела 4 настоящего
Положения;

- устанавливают требования к участникам закупки;

- направляют в уполномоченное учреждение предложения о необходимости
внесения изменений в документацию о закупке;

- направляют в уполномоченное учреждение по его запросу разъяснения
положений документации о закупке;

- направляют в уполномоченное учреждение предложение об отказе от
проведения закупки в установленные действующим законодательством
сроки;

- несут ответственность, установленную действующим законодательством,
за выбор способа определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей),
за определение (обоснование) начальных (максимальных) цен контрактов

(цен лотов), начальных цен единиц товара, работы, услуги, начальных сумм
цен единиц товара, работы, услуги, максимальных значений цен контрактов
(в случае, если количество поставляемых товаров, объем подлежащих
выполнению работ, оказанию услуг невозможно определить), описание
объекта закупки (функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики), требования к
участникам закупки.

В соответствии с пунктом 9 Положения посредством РИС ТО формирует и
направляет в уполномоченное учреждение заявку, к которой прилагает в
электронной форме следующие документы, утвержденные руководителем
заказчика или уполномоченным должностным лицом заказчика:

обоснование начальной (максимальной) цены контракта (цены лота),
начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы цен
единиц товара, работы, услуги, максимального значения цены контракта (в
случае, если количество поставляемых товаров, объем подлежащих
выполнению работ, оказанию услуг невозможно определить);

описание объекта закупки (функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики (техническая часть));

проект контракта.

Извещение и документация об электронном аукционе 12.07.2021 размещены в
единой информационной системе в сфере закупок.

Начальная (максимальная) цена контракта - 30 316 162,52 рублей.

Контракт по итогам Электронного аукциона Заказчиком не заключен.

Согласно части 4 статьи 64 Закона к документации об электронном
аукционе прилагается проект контракта, который является неотъемлемой
частью этой документации.

В силу части 5 статьи 110.2 Закона, контракт, предметом которого являются
строительство и (или) реконструкция объектов капитального строительства,
должен содержать условие о поэтапной оплате выполненных подрядчиком
работ исходя из объема таких работ и цены контракта.

В соответствии с частью 6 статьи 110.2 Закона объем, содержание работ по
контрактам, предметом которых являются строительство, реконструкция
объектов капитального строительства, определяются проектной
документацией объектов капитального строительства, а также иной
технической документацией, предусмотренной такими контрактами. При

этом выполнение работ по таким контрактам осуществляется в соответствии
с графиком выполнения строительно-монтажных работ, являющимся
обязательным приложением к таким контрактам.

На основании части 6.1 статьи 110.2 Закона оплата выполненных работ
осуществляется в пределах цены контрактов, предметом которых являются
строительство, реконструкция объектов капитального строительства, в
соответствии с их сметой в сроки и в размерах, которые установлены таким
контрактом или графиком оплаты выполненных по контракту работ (при
наличии) с учетом графика выполнения строительно-монтажных работ и
фактически выполненных подрядчиком работ. При этом составление сметы
такого контракта осуществляется в пределах цены контракта без
использования предусмотренных проектной документацией в соответствии с
Градостроительным кодексом Российской Федерации сметных нормативов,
сведения о которых включены в федеральный реестр сметных нормативов, и
сметных цен строительных ресурсов.

Методики составления сметы контракта, графика оплаты выполненных по
контракту работ, графика выполнения строительно-монтажных работ
утверждаются уполномоченным Правительством Российской Федерации
федеральным органом исполнительной власти (часть 7 статьи 110.2 Закона).

В соответствии с пунктом 1.1 Методики, данная методика разработана в
целях установления единых правил составления заказчиками графика
выполнения строительно-монтажных работ, графика оплаты выполненных по
контракту работ при закупке соответствующих работ в соответствии с
Законом.

График выполнения строительно-монтажных работ должен содержать
информацию о сроке начала строительства, реконструкции объекта
капитального строительства (начальный срок), сроке окончания
строительства, реконструкции объекта (конечный срок), о сроках
завершения отдельных этапов выполнения работ по строительству,
реконструкции объекта (промежуточные сроки) (пункт 1.2 Методики).

Согласно пункту 1.3 Методики график оплаты выполненных по контракту,
предметом которого являются строительство, реконструкция объектов
капитального строительства, работ (далее - график оплаты выполненных
работ), должен содержать информацию о сроках и размере оплаты
выполненных строительно-монтажных работ.

В силу пункта 1.4 Методики проекты графика выполнения работ и графика
оплаты выполненных работ составляются заказчиком одновременно с
проектом контракта, являются его приложением и размещаются заказчиком
в единой информационной системе в сфере закупок вместе с документацией
об осуществлении закупки, извещением о закупке.

В соответствии с пунктом 2.9 Методики дополнительно под табличной частью

графика выполнения работ до полей для подписания его сторонами
контракта в графике выполнения работ должны быть отражены даты, не
позднее которых должны состояться следующие события:

2.9.1. подписание сторонами акта о соответствии состояния земельного
участка (объекта капитального строительства, подлежащего
реконструкции) условиям контракта;

2.9.2. передача подрядчику копии разрешения на строительство,
реконструкцию объекта; копии решения собственника имущества о его
сносе (при необходимости); копии разрешения на вырубку зеленых и лесных
насаждений; копии технических условий и разрешений на временное
присоединение объекта к сетям инженерно-технического обеспечения в
соответствии с проектом организации строительства;

2.9.3. передача подрядчику копий документов, подтверждающих
согласование производства отдельных работ, если необходимость такого
согласования установлена законодательством Российской Федерации;

2.9.4. подключение объекта к сетям инженерно-технического обеспечения в
соответствии с техническими условиями, предусмотренными проектной
документацией;

2.9.5. подписание акта о соответствии состояния земельного участка
условиям контракта при завершении строительства, реконструкции объекта.

Приложением № 2 к проекту контракта документации об электронном
аукционе является график выполнения работ.

Анализ вышеупомянутого графика выполнения работ показал, что в графике
выполнения работ, являющимся приложением № 2 к контракту, отсутствуют
даты, не позднее которых должны состояться события, перечисленные в
пункте 2.9 Методики составления графика выполнения строительно-
монтажных работ.

На основании изложенного, Комиссия приходит к выводу, что Заказчик, не в
полной мере исполнив требования, установленные Методикой, нарушил
требования частей 6, 7 статьи 110.2 Закона, пункта 2.9 Методики.

Следовательно, доводы Заявителя нашли свое подтверждение.

Судебной практикой сформирован правовой подход к оценке нарушений,
допускаемых при проведении торгов, согласно которому основаниями для
отмены торгов или их отдельных этапов могут быть только такие нарушения,
которые являются существенными и влияют на результат торгов (пункт 5
Информационного письма Президиума Высшего Арбитражного Суда РФ от
22.12.2005 N 101 "Обзор практики разрешения арбитражными судами дел,
связанных с признанием недействительными публичных торгов, проводимых в
рамках исполнительного производства").

В случае если допущенные при проведении торгов ошибки не повлекли
значительных негативных последствий, не повлияли на результат
(определение победителя), не нивелировали положительный с точки зрения
влияния на конкурентные правоотношения эффект от проведения торгов, то
отмена торгов (их отдельных этапов) нецелесообразна и не отвечает целям
законодательства о торгах.

Поскольку допущенное Заказчиком нарушение не может повлечь
неправильное определение подрядчика, то Комиссия Управления не
усматривает оснований для выдачи предписания о его устранении.

На основании вышеизложенного, руководствуясь положениями статьи 99, 106
Закона, Административным регламентом, Правилами, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «Норма» (вх.
№ 4068 от 19.07.2021) на действия государственного учреждения Тульской
области «Тульские парки» путем проведения электронного аукциона на
право заключения контракта на выполнение работ на реконструкцию здания
литер С, кор. 17, расположенное по адресу: Тульская область,  г. Тула,
ЦПКиО им. П.П. Белоусова. Дом детского творчества (закупка №
0366200035621003985) обоснованной.

2. Признать государственное учреждение Тульской области «Тульские
парки» нарушившим части 6-7 статьи 110.2 Закона, пункт 2.9 Методики
составления графика выполнения строительно-монтажных работ и графика
оплаты выполненных по контракту (договору), предметом которого является
строительство, реконструкция объектов капитального строительства, работ,
утвержденной приказом Минстроя России № 336/пр от 05.06.2018.

3. В связи с тем, что нарушение частей 6-7 статьи 110.2 Закона, пункта 2.9
Методики составления графика выполнения строительно-монтажных работ и
графика оплаты выполненных по контракту (договору), предметом которого
является строительство, реконструкция объектов капитального
строительства, работ, утвержденной приказом Минстроя России № 336/пр
от 05.06.2018, не повлияло на результат определения поставщика
(подрядчика, исполнителя), обязательное для исполнения предписание об
устранении выявленных нарушений не выдавать.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в
соответствии с частью 9 статьи 106 Закона.

Председатель Комиссии:

Председатель Комиссии:

Заместитель председателя
Комиссии:

Члены Комиссии: